
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: CAGLIO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Cremolino 

 
PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO, AMMINISTRATIVO E TRIBUTI 
N. 76 DEL 01/10/2025 

OGGETTO: 
Affidamento diretto allo Studio Barisone e Malo' per tenutà contabilità  relativi 
adempimenti  e Assistenza e consulenza fiscale ANNO 2025 E 2026 tramite MEPA 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Finanziario, Amministrativo e Tributi 
 

Vista la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi delle disposizioni 
normative ed in relazione alle mansioni attribuitegli con Delibera Giunta Comunale n. 3 del 
02.01.2020, con il quale venivano conferite al sottoscritto le funzioni di responsabile del servizio 
finanziario;  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 in data 27.12.2024 è stato approvato il 
D.U.P.S. 2025- 2027;  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 in data 27.12.2024 è stato approvato il bilancio 
di previsione 2025-2027;  
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 17/01/2025, con la quale è stato approvato, ai  
sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il Piano Esecutivo di Gestione con assegnazione 
delle risorse ai responsabili di servizio per il triennio 2025/2027; 

Premesso che:  
- i numerosi cambiamenti normativi in materia fiscale ed in particolare in ambito IVA (fatturazione 
elettronica, split payment, reverse charge, pnrr) rendono sempre più complessa la gestione dei 
procedimenti legati agli adempimenti fiscali; - per le attività di cui sopra ed in particolare per la 
gestione dei servizi in attività commerciale, si rende necessario un supporto specializzato esterno, in 
considerazione della specificità e complessità della materia fiscale, nonché della continua 
evoluzione normativa, con riguardo alla disciplina per gli enti locali; - si rende necessario pertanto 
avvalersi di un servizio di assistenza fiscale per l’esercizio 2025; - per l’affidamento del servizio di 
assistenza fiscale 2025 
 
Considerato che: - tale servizio lo scorso anno è stato affidato allo Studio Barisone e Malo’ oltre ad 
offrire un servizio in linea con le esigenze richieste, offre anche dal punto di vista economico, le 
condizioni più vantaggiose per l’affidamento del servizio; - la società di cui sopra, ha le competenze 
professionali necessarie, con esperienza pluriennale di ricerca, studio, informazione, assistenza e 
consulenza nelle materie giuridico-fiscali e amministrative che riguardano gli Enti Locali, compresa 
la formazione mirata all’aggiornamento e alla qualificazione del personale degli EE.LL.; - la 
suddetta società ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello; tramite le conoscenze 
precedentemente acquisite, ha svolto e svolge un ruolo di supporto fondamentale per il Comune di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: CAGLIO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Belluno, ne conosce le problematiche ed esigenze, e riesce a proporre un’offerta adeguata; - l’alto 
grado di soddisfazione maturato con la suddetta società nei precedenti rapporti contrattuali 
(esecuzione a regola d’arte nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti), anche in considerazione del 
fatto che la stessa comprende assistenza continua per 12 mesi con possibilità illimitata di presentare 
quesiti e chiarimenti scritti, conferma la congruità del prezzo offerto in termini di rapporto 
qualità/prezzo; - ai sensi dell’art. 49 comma 6 del d.lgs 36/2023 è possibile derogare al principio di 
rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore ai € 5.000,00; - si ritiene pertanto di avvalersi, 
anche per l’esercizio 2025 e 2026, della ditta Studio Paola Barisone e Malò di Ovada Piazza 
Garibaldi n. 5 15076 Partita Iva 01768510065, società presente sul catalogo elettronico del MEPA;  
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: - per gli appalti di valore 
inferiore a € 140.000,00, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale; - prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; - che, ai sensi dell’art. 53 
e 117 del D.Lgs. 36/2023, sulla base della scarsa rilevanza economica dell’affidamento ad 
esecuzione immediata non si richiede la garanzia definitiva. 
Precisato ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è: avvalersi di un servizio di assistenza fiscale per 
l’esercizio 2024 ; - l’importo del contratto: euro 3.800,00 + iva 22% - il contratto verrà stipulato 
mediante: mepa; - modalità scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
n. 36/2023; - clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella proposta di offerta presenta dalla ditta (allegata alla presente determina). 
 
Rilevato pertanto che: - con determinazione a contrattare n. 73 del 29/09/2025 Area amministrativo-contabile 
è stato stabilito di avviare una procedura di affidamento diretto, mediante utilizzo della Trattativa diretta sul 
MePA ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 affidamento del servizio di “Assistenza 
fiscale e contabilità anno 2025 e 2026, per un importo a base di gara stabilito in 3.000,00 oltre IVA per - in 
conformità con la procedura disciplinata dalle “Regole del sistema e-procurement della Pubblica 
Amministrazione” pubblicate da Consip S.p.A. si è provveduto alla pubblicazione di apposita Trattativa 
Diretta con un solo operatore economico Studio Paola Barisone e Malò di Ovada Piazza Garibaldi, 
pubblicata in data 24/09/2025 sulla piattaforma MePA www.acquistinretepa.it, con invito a partecipare alla 
formulazione della propria offerta rivolto esclusivamente allo , abilitata dalla stessa CONSIP all’interno della 
seguente iniziativa MEPA: categoria di abilitazione: 79221000-9 e 79211000-6 
Dato atto che entro il termine assegnato (ore 09:00 del 30/09/2025), così come riportato nel riepilogo 
generale della procedura pubblicato sul MePA, Studio Paola Barisone e Malò di Ovada Piazza 
Garibaldi. ha presentato la propria offerta, proponendo il valore economico di € 3.000,00 IVA esclusa; 
Visto il certificato DURC on LINE scaricato dal sito Internet di INIL, Numero Protocollo INAIL_50260966 
con data di scadenza 02/12/2025; 
Constatato che: - il suddetto operatore ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 
Ritenuto di:  
- approvare l’offerta dello Studio Paola Barisone e Malò di Ovada Piazza Garibaldi n. 5 15076 
Partita Iva 01768510065 disponibile sul mercato elettronico per l'importo di euro € 3.000,00 oltre 
Iva 22% di legge in quanto risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dall’ente e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;  
Considerato che è stata pertanto inviata alla ditta Studio Paola Barisone e Malò di Ovada Piazza 
Garibaldi la trattativa diretta RDO n. 5651899 per Assistenza fiscale e contabilità anno 2025 e 2026 
per l’importo pari ad € 3.000,00 oltre Iva di legge; 
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: CAGLIO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 allegato 2 che prevede l’applicazione della contabilità finanziaria potenziata;  
Visto il vigente Regolamento di contabilità;  
Visto il Vigente Statuto comunale; 
 

DETERMINA  
 

Di disporre l’aggiudicazione e la dichiarazione dell'efficacia della stessa, relativamente alla 
Trattativa diretta n. 5651899 pubblicata in data 24/09/2025 sulla piattaforma MePA 
www.acquistinretepa.it, in favore dello Studio Paola Barisone e Malò di Ovada Piazza Garibaldi n. 
5 15076 Partita Iva 01768510065, sulla base di quanto disposto nella Determinazione a contrattare e 
d'indizione n. 73 del 29.09.2025 Area amministrativo-contabile per l'affidamento diretto, a € 
3.000,00 oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di € 3.660,00 per l’anno 2025 e 2026; 
Di procedere pertanto all’affidamento in appalto del Servizio Assistenza fiscale e contabilità anno 2025 
e 2026, per un importo a base di gara stabilito in 3.000,00 oltre IVA;  
Di dare atto che il Codice di Identificazione Gare (CIG) dell’appalto in oggetto, richiesto da questa 
stazione appaltante, tramite interoperabilità tra la PCP di Anac e il portale Acquistinretepa.it, è 
B87576E84B;  
Di impegnare la spesa per l’esecuzione del contratto di appalto relativo all’anno 2025 e 2026 imp. 
n. 194/2025 e 195/2026 con imputazione alla Missione 01 Programma 9 Titolo 1 Macroaggregato 
110 capitolo 1083/99 per ciascuno degli esercizi compresi nel bilancio di previsione 2025/2027; 
 Di dare atto che l’obbligazione di spesa suindicata sarà esigibile nell'annualità 2025 per € 1.830,00 
e, nell’annualità 2026, per € 1.830,00; 
 Di dare atto che, relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, 
dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti 
del Responsabile del servizio, del Responsabile del procedimento e dell'istruttoria, situazioni di 
conflitto di interesse, neanche potenziale; 
 Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 alla pagina "Amministrazione trasparente" del sito web dell'Ente, alla sottosezione: "Bandi 
di gara e contratti" (art. 1 c. 32 L. 190/2012). 2025/2027; 
 
Cremolino li, 29/09/2025 

 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
GIACOBBE Dott. Massimo  

              
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleTOLLOI Nicola 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione verrà affissa all’albo Pretorio comunale sul sito web istituzionale 
www.comune.cremolino.al.it per quindici giorni consecutivi.  
 
 
Cremolino, lì 28/10/2025 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:TOLLOI Nicola 
 

                                                                                                        F.to: 

http://www.comune.cremolino.al.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: CAGLIO PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Cremolino 
 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
AREA FINANZIARIA 

 

 
PROVVEDIMENTO NUMERO PARERE DATA 

DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE 

76/ 2025 POSITIVO 01/10/2025 

 
STRUTTURA SERVIZIO FINANZIARIO  

OGGETTO PROVVEDIMENTO Affidamento diretto allo Studio Barisone e Malo' per 
tenutà contabilità  relativi adempimenti  e Assistenza e 
consulenza fiscale ANNO 2025 E 2026 tramite MEPA 

 
Accertata la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147-
bis, comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Giacobbe dott. Massimo 


